Estado do Acre
Assembléia Legislativa
Gabinete do Deputado Marcus Cavalcante

MOÇÃO N0c2  /2024

Moção de Aplausos ao Sr. Raimundo

Ferreira Pinheiro, pelos relevantes serviços

prestados ao Estado do Acre.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos termos do art. 172 da

Resolução 86 de novembro de 1990 - Regimento Interno da ALEAC vem apresentar

MOÇÃO DE APLAUSO ao Sr. Raimundo Ferreira Pinheiro, em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados ao Estado do Acre, especialmente no desenvolvimento

social e político do município de Feijó.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

01 de novembro de 2024

MARCU CAVALCANTE

PT - AC

Rua Arlíndo Porto Leal, 241 - Centro, Rio Branco - AC, 69908-040

Estado do Acre

Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Marcus Cavalcante

JUSTIFICATIVA

Nascido em 22 de março de 1962, Raimundo Ferreira Pinheiro, conhecido

como Dindin, construiu uma trajetória admirável de dedicação ao serviço público e à

sua comunidade.

Ele ingressou na política, sendo eleito vereador por três mandatos

consecutivos. Durante sua atuação como vereador, destacou-se pela liderança e

compromisso, culminando em sua eleição como presidente da Câmara Municipal. Em

2009, Dindin fez história ao ser eleito prefeito na primeira eleição suplementar do

Acre.

Filho de Antônio Aldo Joel Pinheiro e Maria Francisca Gomes Pinheiro, Dindin é

casado com Zeni Hirt Pinheiro e é pai de quatro filhos: Wanderson, João Paulo, Anne

Vitória e Jhonatan. Essa base familiar sólida reflete os valores que ele incorpora em

seu trabalho. Hoje, Dindin é aposentado como servidor do Poder Judiciário.

Dessa forma, pelos relevantes serviços prestados em prol do desenvolvimento

social e político de nosso Estado, é que se faz to merecedor da presente Moção de

Aplausos.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

01 de novembro de 2024

MARCU

t;'LCANTE

T - AC

Rua Arlíndo Porto Leal, 241 - Centro, Rio Branco - AC, 69908-040